










目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................... - 9 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................ - 24 -
[...]
废气污染物源强具体核算过程如下：

①燃气锅炉废气

本项目新建一台 10.0t/h 天然气锅炉作为备用锅炉，10.0t/h 天然气锅炉每小时天然气使用

量约800m3，备用天然气锅炉一年启用时间约10天，每天使用10小时，则备用天然气锅炉一年

天然气消耗量为8万m3。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“4430工业锅炉（热

力生产和供应行业）产排污系数表－燃气工业锅炉”，其中烟尘排放量参考《环境影响评价工程

师职业资格登记培训教材：社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社），计算得燃气

锅炉燃烧各污染物产生及排放量。项目燃气锅炉燃烧采用国际领先的超低氮燃烧技术，超低氮

燃烧器技术能够通过降低空气过剩系数来降低氧浓度或降低温度峰值来减少氮氧化物在燃烧过

程中的热分解和再氧化，从而有效减少氮氧化物的产生量。项目使用的超低氮燃烧器为欧蓝环

保科技（无锡）有限公司的OLAN-QEF-80IN型燃烧器，项目超低氮燃烧器技术可以达到相关标

准要求。通过超低氮燃烧后，燃烧废气通过不低于8m高DA001排气筒高空排放。

表 4-4 燃气锅炉产、排污计算表

原料

名称
污染物

产生量 排入环境量

产污系数 产生量
产生

浓度
mg/m3

排污系数 排放量
排放

浓度
mg/m3

排放标

准
mg/m3

天然

气

工业废

气量

107753标
立方米/万
立方米－

原料

862024Nm3/a /

107753标
立方米/万
立方米－

原料

862024Nm3/a / /

氮氧化

物

3.03千克/
万立方米

－原料

24.24kg/a 28.120
3.03千克/
万立方米

－原料

24.24kg/a 28.120 30

二氧化

硫

0.02S千克/
万立方米

－原料

3.2kg/a 3.712
0.02S千克

/万立方米

－原料

3.2kg/a 3.712 50

烟尘

1.4kg/万立

方米－原

料

11.2kg/a 12.993
1.4kg/万立

方米－原

料

11.2kg/a 12.993 20

注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气

收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。根据 GB17820-2018《天然气》，进入长输管道的天然气应符合一类气

的质量要求，一类气含硫量 S≤20mg/m3，因此本次环评 S 取 20。

（4）废气污染物达标情况分析

天然气燃烧废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中的燃气锅炉特



青田宏康热能有限公司备用蒸汽锅炉技术改造项目环境影响报告表

- 33 -

别排放限值，其中天然气锅炉氮氧化物排放限值执行《浙江省空气质量改善“十四五”规划》

中燃煤锅炉的超低排放要求 50 mg/m3。废气处理设施排放口达标排放情况分析汇总见下表。

表 4-5 有组织废气排放达标情况

排气筒

编号
污染物项目

有组织 排放限值 排气筒高度

（m)
达标

情况排放浓度（mg/m3) 排放浓度（mg/m3)

DA001

NOx 28.120 50

8

达标

SO2 3.712 50 达标

烟尘 12.993 20 达标

综上，DA001排放浓度能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中的燃

气锅炉特别排放限值，其中天然气锅炉氮氧化物排放浓度满足《浙江省空气质量改善“十四五”

规划》中燃煤锅炉的超低排放要求 50 mg/m3以下。天然气燃烧废气可达标排放。

（5）监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）及《排污单位自行监测技

术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中自行监测要求，排污单位废气自行监测点位、监测

指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-6 废气自行监测点位、监测指标及最低监测频次

燃料类型 排放形式 监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频次

燃气 有组织 DA001
氮氧化物

GB13271-2014
1次/月

颗粒物、二氧化硫、林

格曼黑度
1次/年

（6）大气环境影响分析

根据青田县环境监测站 2022年环境空气质量数据，2022年丽水市青田县属于环境空气达

标区。项目燃气锅炉燃烧采用超低氮燃烧技术后通过不低于 8m高排气筒排放。天然气燃烧废

气达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中的燃气特别排放限值，其中氮氧

化物排放浓度满足 50 mg/m3以下。对环境影响较小，项目大气污染物排放方案可行。

2、废水

（1）废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施

表 4-7 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水类别 污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染物治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型治理措施

编号
名称 工艺



青田宏康热能有限公司备用蒸汽锅炉技术改造项目环境影响报告表

- 34 -

锅炉排污

水、树脂再

生废水、软

水制备系

统产生的

浓水

pH值、TP、
COD、氨氮、

BOD5、SS、
粪大肠菌群、

TN

青田县

江北污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW001

青田宏康拉

链有限公司

现有污水处

理设施

混凝沉淀+
水解酸化+
生物接触氧

化+脱色+
生物接触氧

化

/ 是 一般排放口

（2）废水排放情况

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（吨

/a）

排放去向
排放

方式

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L)

DW001 120°06'02.895"27°41'54.290" 150
青田县江

北污水处

理厂

间断

排放

排放期

间流量

稳定

青田县江

北污水处

理厂

COD 40
氨氮 2（4）①

总氮 12（15）①

注：①括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行

（3）废水污染源源强核算

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

项目 污染物
产生情况 排入环境情况

浓度 mg/L t/a 浓度 mg/L t/a

锅炉排污水

废水量 — 50 — 50

COD 200 0.010 40 0.002

氨氮 20 0.001 2（4） 0.0001

总氮 — — 12（15） 0.0007

树脂再生废

水

废水量 — 100 — 100

COD 200 0.02 40 0.004

氨氮 20 0.002 2（4） 0.0003

总氮 — — 12（15） 0.001

合计

废水量 — 150 — 150

COD 200 0.030 40 0.006

氨氮 20 0.003 2（4） 0.0004

总氮 — — 12（15） 0.002
注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

废水污染物源强具体核算过程如下：

本项目为技改项目，将原有备用生物质锅炉换成天然气锅炉。项目的废水为锅炉排污水、

软水制备系统产生的浓水和树脂再生废水。

1）生产废水

①锅炉排污水

项目设置有 1 台 10t/h 天然气锅炉，额定蒸汽量为 10t/h，作为生产备用锅炉。根据《工



青田宏康热能有限公司备用蒸汽锅炉技术改造项目环境影响报告表

- 35 -

业锅炉水质》（GB 1576-2018），以软化水为补给水的锅炉正常排污率不应超过 10%，本项目

按 5%计算，锅炉使用的软水量为 1000t，则锅炉排水量为 50t/a。锅炉排污水委托青田宏康拉

链有限公司现有污水处理设施处理后纳管。

②树脂再生废水

项目锅炉用水采用离子交换树脂软化处理，树脂必须定期用浓盐水再生反冲洗，产生再生

废水，根据业主提供资料，产生量约为 100t/a。树脂再生废水委托青田宏康拉链有限公司现有

污水处理设施处理后纳管。

（4）监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）及《排污单位自行监测技术

指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017）要求，排污单位废水自行监测点位、监测指标及最低监

测频次如下表 4-10所示。

表 4-10 排污单位污水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

锅炉规模 监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频次

单台 14MW或

20t/h以下锅炉
企业废水总排放口 pH值、COD、氨氮、SS、流量 GB8978—1996 1次/年

（5）废水处理设施可行性分析

根据《青田宏康拉链有限公司年产 1800 吨拉链技改项目环境影响报告书》，青田宏康拉

链有限公司污水处理站处理能力为 300t/d，该技改项目废水产生量为 196t/d。本项目技改前废

水产生量 43t/d，废水依托青田宏康拉链有限公司污水处理站处理，本项目技改新增废水量为

15t/d，技改后全厂废水排放量为 58t/d，仍在青田宏康拉链有限公司污水处理站处理能力内。青

田宏康拉链有限公司污水处理站处理工艺为：“混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+脱色+生物

接触氧化”。根据青田宏康拉链有限公司污水处理站在线监测数据和自行监测数据，废水排放

口可以达标纳管。因此，青田宏康拉链有限公司污水处理站处理工艺及剩余污水处理容量能满

足本项目水质、水量纳入要求，本项目废水水质简单，纳管青田宏康拉链有限公司污水处理站

处理后废水仍以做到达标纳管排放。

（6）依托集中污水处理厂可行性分析

本项目属于江北污水处理厂纳污范围，且项目所在地周边污水管网完善，项目营运期污水

经预处理达标后可纳管进入该污水处理厂统一处理。

青田县江北污水处理厂位于青田县温溪镇温溪村马湾地块，总用地面积 13142m2，其中一

期工程污水处理规模为 1万 m3/d，远期污水处理规模为 2 万 m3/d。污水处理工艺采用“细格栅

及沉砂（现状）+初沉池（现状）+厌氧水解（现状）+改进型 SBR 工艺（现状）+混凝沉淀（现

状）+反硝化深床滤池（现状）+树脂吸附脱氮（新增）+消毒（现状）”，出水水质 COD、氨

氮、TN、TP 执行浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中表



青田宏康热能有限公司备用蒸汽锅炉技术改造项目环境影响报告表

- 36 -

1 标准限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 一级 A标

准 。 根 据 浙 江 省 污 染 源 自 动 监 控 信 息 管 理 平 台 公 布 的 监 督 性 监 测 数 据

（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index2.jsp），江北污水处理厂 2024 年 4 月 1 日至 2024

年 4 月 30 日出水水质可以达到相关标准，污水处理厂处理能力尚有余量。本项目废水经处理

后能够满足纳管标准，不会对污水处理厂负荷产生冲击，可保证废水稳定达标排放。故本项目

废水可依托江北污水处理厂进行处理。

3、噪声

（1）源强

根据项目提供的设备清单，本项目噪声主要源于引风机、鼓风机等生产设备的运行，噪声

源强约为 90dB（A），设备噪声值如下表 4-11。

表 4-11 企业噪声源强调查清单

工序/
生产

线

装置 噪声源

空间相对位置/m
声

源

类

型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

年作

业时

间/hX Y Z 核算

方法

声压

级
/dB

工艺
降噪

效果
/dB

核

算

方

法

声压

级
/dB

锅炉

房
鼓风机

运行

噪声
5 7 1.2 频

发
类比 90

消

声、

减

振、

墙体

阻隔

20 类

比
70

100
废气

处理

设施

引风机
运行

噪声
7 6 1.2 频

发
类比 90 20 类

比
70

注：测点距离设备 1米处。

（2）声环境影响分析

根据项目平面布置图和主要噪声源的分布布置，在总平图上设置直角坐标系，以 1m×1m

间距布正方形网格，网格点为计算受声点。按 Cadna/A的要求输入声源和传播衰减条件，绘制

等声级线分布图。本项目以设备点源处理。本次预测点为 3个，厂界西南测紧邻其他企业（青

田云锋塑料制品有限公司）不设置预测点。

预测结果与评价：根据有关声源的总平布局，噪声预测结果见下表 4-12。

表 4-12 厂界噪声预测结果 单位 dB(A)

预测位置 噪声源
预测贡献值 现状值 叠加现状值后 标准值

达标情况
昼间 昼间 昼间 昼间

1#厂界

生产

车间

56.7 64 64.7 65 达标

2#厂界 52 61 61.5 65 达标

3#厂界 40.7 60 60.1 65 达标

（3）声环境达标情况分析

预测结果表明，本项目运营期厂界能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》



青田宏康热能有限公司备用蒸汽锅炉技术改造项目环境影响报告表

- 37 -

(GB12348-2008）中厂界外 3 类声环境功能区类别的功能标准限值要求。项目各机械设备产生

的噪声经隔声、降噪等处理后对周围声环境影响较小，可以做到达标排放。本环评建议合理布

局生产设备，高噪声设备尽量远离厂界布置，车间采取隔声效果良好的墙体。加强设备的维护，

确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技术指南

火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中自行监测要求，本项目运营期的噪声监测计划如下表 4-13。

表 4-13 噪声自行监测点位及最低监测频次

产污环节 监测点位 监测因子 最低监测频次

设备运行 厂界外东、南、西、北四侧 1m处 等效连续 A声级（Leq） 1次/季度

4、固体废物

（1）项目固废产生情况

本项目运营期产生的固废为设备维护产生的废抹布手套、废机油。